ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.
GELTERAL

А/39/565
S/16682
31 July 1984
RUSSIAN
ORIGINAL: AHABIC

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Тридцать девятая сессия
Пункт 36 предварительной

повестки дня*
ПОЛОЖЕНИЕ НА БЛИЖНЕМ ВОСТОКЕ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать девятый год

Письмо Постоянного представителя Ливана при Организации
"Объединенных Наций от 30 июля 1984 года на имя Генерального

секретаря

В дополнение к моему предыдущему письму, касающемуся практики
Израиля в районах Ливана, находящихся под израильской оккупацией,
и по поручению моего правительства имею честь сообщить Вам сле-
дующее :

"Принято решение провести сегодня в Ливане официальные
экзамены на получение степени бакалавра. Это ежегодные
экзамены, проводимые в один и тот же день для всех учащихся,
являющихся кандидатами, на всей территории Ливана. Они
проводятся под руководством министерства просвещения и
изящных искусств, которое составляет единообразные вопросники
для кандидатов, рассылаемые из столицы - Бейрута - во все
экзаменационные центры.

С сожалением сообщаю Вам, что израильские оккупационные
войска в южном Ливане препятствуют явке учащихся на экзамены
в этом районе. Они также отвергли все предложения компетен-
тных ливанских властей относительно доставки вопросников для
экзаменов в южный Ливан вертолетом Организации Объединенных
Наций.

Три дня назад изрг.ильские войска задержали грузовик,
прибывший из Бейрута с канцелярскими принадлежностями, необ-
ходимыми для проведения экзаменов.

V39/I5O.

84-18286

A/39/365
S/16682
Russian
Page 2

Ввиду провала всех попыток убедить израильские власти
отказаться от этой чрезвычайно жесткой позиции было решено
отложить проведение экзаменов на юге. Сроки их проведения
будут установлены позднее.

Вам хорошо известно, что подобное поведение наносит
ущерб будущему тысяч учащихся и отражает презрение к святости
образования и культуры, не говоря уже о том, что оно представ-
ляет собой нарушение самых элементарных этических и гумани-
тарных принципов".

Убедительно прошу Вас распространить настоящее письмо в ка-
честве официального документа Генеральной Ассамблеи по пункту
повестки дня, озаглавленному "Положение на Ближнем Востоке", а
также Совета Безопасности.

Рашид ФАХУРИ
Посол и

Постоянный представитель